Российская Федерация

Совет  Затеихинского сельского поселения

Пучежского  муниципального района Ивановской области

Четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 17.11.2020 г. № 6
О введении в действие на территории Затеихинского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области земельного налога

В соответствии с главой  31 Налогового Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Совет    Затеихинского  сельского  поселения  решил:

1. Ввести с 1 января 2021 года на территории Затеихинского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области земельный налог на земли, находящиеся на территории  Затеихинского сельского поселения Пучежского муниципального района.

Настоящим решением  определить налоговые ставки земельного налога (далее-налог), порядок и сроки уплаты налога, порядок и сроки  представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, а также  установить налоговые льготы.
2. Налогоплательщиками налога  признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, расположенными в пределах границ  Затеихинского сельского поселения.
3. Налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей предусмотренных статьей 391 «Налогового кодекса  Российской Федерации»

4. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

-  ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

5. Налогоплательщики – организации определяют налоговую базу самостоятельно на основании сведений государственного земельного кадастра о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования.

6.     Налогоплательщики-организации в течение налогового периода уплачивают авансовые платежи по земельному налогу по истечении  первого квартала до 30 апреля года, являющегося налоговым периодом, по истечении  второго квартала до 31 июля года, являющегося налоговым периодом, по истечении  третьего  квартала до 31 октября года, являющегося налоговым периодом, в размере одной четвертой налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на  1 января года, являющегося налоговым периодом. По истечении налогового периода уплачивается налог не позднее 1 марта года, следующего  за истекшим налоговым периодом, определенный как разница между исчисленной суммой налога и суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу.
7. В соответствии с п.2 ст. 387 Налогового кодекса Российской Федерации установить налоговые льготы в виде освобождения от уплаты земельного налога в размере 100%:
- органы местного самоуправления в отношении принадлежащих им земельных участков, расположенных на территории Затеихинского сельского поселения;

- налогоплательщиков земельных участков, предназначенные для сельских кладбищ по погребению тела  (останков человека) после смерти.

- налогоплательщиков земельных участков, находящиеся под зданиями и сооружениями, используемыми для оказания образовательных, медицинских, социальных услуг и услуг в сфере культуры;

- налогоплательщиков земельных участков, находящиеся в собственности участников Великой отечественной войны, инвалидов Великой Отечественной войны и лиц, приравненных к ним, зарегистрированных на территории Затеихинского сельского поселения;

- освободить от уплаты земельного налога в размере 50 процентов субъекты инвестиционной деятельности, реализующие инвестиционные проекты, включенные в Перечень инвестиционных проектов Пучежского муниципального района, в отношении земельных участков, на которых осуществляется реализация инвестиционного проекта, но не более пяти лет, с начала финансирования инвестиционного проекта. Налоговая льгота предоставляется в отношении площади земельных участков, на которых осуществляется реализация инвестиционного проекта

8.  Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу в срок до 1 февраля, следующего за истекшим налоговым периодом.
9. Земельный налог в размере 100 % зачисляется в бюджет  поселения за земельные участки,  расположенные   на территориях поселения.

10. Отменить с 01.01.2021 года:
- решение Совета Затеихинского сельского поселения от 25.11.2014 г. №4 «О введение в действие на территории Затеихинского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области земельного налога»

- решение Совета Затеихинского сельского поселения от  30.01.2015 г. №3 «О внесении изменений в решение Совета Затеихинского сельского поселения от 25.11.2014 г. №4 «О введении в действие на территории Затеихинского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области земельного налога»

- решение Совета Затеихинского сельского поселения от  23.06.2015 г. №4 «О внесении изменений в решение Совета Затеихинского сельского поселения от 25.11.2014 г. №4 «О введении в действие на территории Затеихинского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области земельного налога»

- решение Совета Затеихинского сельского поселения от  22.03.2016 г. №4 «О внесении изменений в решение Совета Затеихинского сельского поселения от 25.11.2014 г. №4 «О введении в действие на территории Затеихинского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области земельного налога»

-решение Совета Затеихинского сельского поселения от  25.11.2016 г. №2 «О внесении изменений в решение Совета Затеихинского сельского поселения от 25.11.2014 г. №4 «О введении в действие на территории Затеихинского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области земельного налога»

-решение Совета Затеихинского сельского поселения от  28.04.2017 г. №3 «О внесении изменений в решение Совета Затеихинского сельского поселения от 25.11.2014 г. №4 «О введении в действие на территории Затеихинского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области земельного налога»

-решение Совета Затеихинского сельского поселения от  23.04.2018 г. №3 «О внесении изменений в решение Совета Затеихинского сельского поселения от 25.11.2014 г. №4 «О введении в действие на территории Затеихинского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области земельного налога»

-решение Совета Затеихинского сельского поселения от  19.03.2020 г. №4 «О внесении изменений в решение Совета Затеихинского сельского поселения от 25.11.2014 г. №4 «О введении в действие на территории Затеихинского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области земельного налога»

11.Настоящее решение опубликовать  опубликованию В Правовом Вестнике Пучежского муниципального района  и разместить  на  официальном  сайте администрации Затеихинского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной  сети «Интернет».
12.Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2021 года.
Глава Затеихинского сельского поселения

Пучежского муниципального района

 Ивановской области

      Н.К.Таничев
Председатель Совета Затеихинского

сельского поселения

Пучежского муниципального района

Ивановской области

      Т.А.Рунова